ПРОТОКОЛ

собрания граждан сельского поселения Подлесненский сельсовет

МР Стерлитамакский район РБ

29.03.2017 года                              с.Большое Аксаково

11 ч. 00 мин.                       здание  ФАП

Присутствуют 21 чел.

Маркелова И.Л. – глава сельского поселения Подлесненский сельсовет,

Никитин П.Н. – главный ветеринарный врач ООО «СП «Дружба»,

Владимирцев В.М. – староста с. Большое Аксаково.

Председатель собрания: Маркелова И.Л..

Секретарь собрания: Газизянова О.Ф.

Повестка дня:

 1.Отчет главы сельского поселения Подлесненский сельсовет о     проделанной

работе за 2016 год.

2. О профилактике африканской чумы.

3. Действия населения в паводковый период.

4. О пожарной безопасности.

5. Благоустройство населенных пунктов.

6. Земельно - имущественное налогооблажение граждан.

7. Разное

1. По первому вопросу выступила глава сельского  поселения Маркелова

И.Л. Она ознакомила присутствующих с докладом о проделанной работе за

2016 год. (Доклад прилагается).

2.    По второму вопросу выступил главный ветеринарный врач ООО «СП

«Дружба» Никитин П.Н., он сказал, что в сельском поселении Подлесненский

сельсовет благополучное санитарное состояние для содержания и летней

пастьбы скота. Имеющий скот на территории сельского поселения привит и

взята кровь для анализа. А также рассказал о профилактике африканской

чумы:

 Африканская чума свиней – это вирусное, очень заразное заболевание

свиней, которое проявляется лихорадкой, кровоизлияниями, воспалительными,

обменными и некротическими (с отмиранием тканей) изменениями в

различных органах. Заболевание отличается также высокой смертностью

животных. Африканской чумой заболевают как домашние свиньи, так и дикие

кабаны. При этом у диких свиней, обитающих в Южной Африке, заболевание

протекает бессимптомно, они просто являются вирусоносителями (до двух и

более лет) – источником инфекции для домашних животных. Заражение

происходит контактным путем через желудочно-кишечный тракт (через

предметы ухода, корм, через людей и других животных, птиц, мух и так далее),

а также воздушно-капельным путем и через поврежденную кожу животных.

Возможна передача заболевания при помощи некоторых видов клещей,

которые являются резервуаром и переносчиком вируса в регионах,

неблагополучных по африканской чуме свиней. В организме таких клещей

возбудитель африканской чумы может сохраняться многие годы и даже

передаваться потомству.

Как предотвратить занос АЧС?
- Не допускайте посторонних в свое хозяйство. Переведите свиней в режим

безвыгульного содержания. Владельцам личных подсобных хозяйств и

фермерских хозяйств следует содержать свиней в свинарниках и сараях без

выгула и контакта с другими животными;

- исключите кормление свиней кормами животного происхождения и

пищевыми отходами без проварки. Покупайте корма только промышленного

производства или проваривайте их, при температуре не менее 80 оС, перед

кормлением;

- проводите обработку свиней и помещений для их содержания один раз в 10

дней против кровососущих насекомых (клещей, вшей, блох). Постоянно ведите

борьбу с грызунами;

- не осуществляйте подворный убой и реализацию свинины без проведения

предубойного осмотра и проведения ветеринарно-санитарной экспертизы мяса

и продуктов убоя специалистами государственной ветеринарной службы;

- не покупайте живых свиней в местах несанкционированной торговли без

ветеринарных сопроводительных документов, не завозите свиней и продукцию

свиноводства из других регионов без согласования с государственной

ветеринарной службой;

- обязательно предоставьте поголовье свиней для ветеринарного досмотра,

вакцинаций (против классической чумы свиней, рожи) и других обработок,

проводимых ветеринарными специалистами.

3. По третьему вопросу выступила специалист 1 категории Мавлютова

В.В., она ознакомила с предпаводковыми мероприятиями и рассказала как

вести себя при паводке.

При быстром подъеме уровня воды необходимо позаботиться о защите

вещей в доме и подготовиться к возможной эвакуации.

 Сохраняйте спокойствие, не паникуйте.

 Соберите необходимые документы, ценности, лекарства, продукты и

прочие необходимые вещи.

 До прибытия помощи следует оставаться на верхних этажах, чердаках,

крышах, деревьях, возвышенностях.

 Организуйте подачу сигналов спасателям с помощью флагов, факелов,

света фонаря или свечи.

 Самостоятельно из зоны затопления надо выбираться, в крайнем случае,

когда нет надежды на спасателей.

 Подготавливаться к самоспасению надо тщательно, спокойно, учитывая

направление и скорость течения воды.

 Перед выходом из дома отключите электро- и газоснабжение, погасите

огонь в печи. Заприте окна и двери, если есть время закройте окна и двери 1-го

этажа досками.

Если местность знакома, глубина воды незначительна, постарайтесь

дойти до здания, сооружения, возвышающихся над водой, незатопленных

участков суши. Если вы находитесь в быстрозатапливаемой зоне, необходимо

дать сигнал спасателям; если их нет, передвигайтесь по воде медленно,

прощупывая глубину шестом.

В случае попадания в водный поток необходимо:

 удерживаться на поверхности воды;

 всеми силами стараться добраться до берега, строения или плавсредства;

 плыть по течению, экономить силы, приближаться к берегу;

 избегать водоворотов, стремнин, препятствий в воде;

 при спасении вплавь необходимо использовать плавающие предметы или

страховочную веревку;

 снять обувь, верхнюю одежду и плыть к берегу, к ближайшим строениям,

островкам и ожидать помощи.

         Если вы оказались в машине.

Избегайте езды по залитой дороге, вас может снести течением. Покиньте

машину, заберитесь на возвышенность и вызовите помощь.

Действия после спада воды:

 соблюдайте осторожность, вернувшись в дом. Проверьте, надежны ли его

конструкции (стены, потолок, полы);

 ни в коем случае нельзя включать электричество и зажигать огонь, так как

возможен взрыв из-за утечки газа;

 необходимо обеспечить просушку внутренних помещений, вещей, убрать

мусор и привести территорию и жилье в пригодное состояние.

4. По четвертому вопросу выступила специалист 1 категории Мавлютова

В.В., она рассказала об основных правилах пожарной безопасности в быту.

Основными причинами пожаров является:

- неосторожное обращение с огнем;

- нарушение правил устройства и эксплуатации электрооборудования;

- неисправность печей (дымоходов) и нарушение правил пожарной

безопасности при эксплуатации печного отопления;

- поджог.

В целях предупреждения пожаров в жилье:

1. Никогда не курите в постели. Помните, сигарета и алкоголь - активные

«соучастники» пожара.

2. Не курите на балконе и не бросайте окурки вниз.

3. Никогда не оставляйте без присмотра включенные электроприборы.

4. Следите за исправностью электропроводки, не перегружайте электросеть, не

допускайте применения самодельных электроприборов и «жучков».

5. Не закрывайте электролампы и другие светильники бумагой и тканями.

6. Не загромождайте мебелью, оборудованием и другими горючими

материалами (горючими жидкостями) балконы (лоджии), а также

эвакуационные выходы и лестницы.

7. Не устраивайте склады горючих материалов в подвалах и цокольных этажах,

если вход в них не изолирован от общих лестничных клеток.

8. Не оставляйте детей без присмотра, обучите их правилам пользования

огнем.

9. При малейшем запахе газа на кухне или в квартире не зажигайте свет, не

используйте открытый огонь – немедленно проветрите помещения, закройте

газовый кран и вызовите газовую службу или службу спасения.

10. Если вы пользуетесь печным отоплением:

 а) содержание печи и дымоходы в исправном состоянии;

 б) один раз в два месяца очищайте от сажи;

 в) пол перед топочной дверцей обейте листом железа размером 50х70см.

Также необходимо:

- руководителям предприятий, организаций, учреждений провести

обучение своих работников мерам пожарной безопасности.

5. По пятому вопросу выступила глава сельского  поселения Маркелова

И.Л., она сказала, что  необходимо следовать правилам благоустройства:

- провести экологические субботники по очистке и озеленению парков,

садов, придомовых территорий, населенных пунктов, по благоустройству

территорий объектов народного образования, здравоохранения, культурного

досуга, физкультуры и спорта;

- принять меры по приведению в надлежащий порядок рабочих мест,

производственных помещений, общественных и жилых зданий, дворов, улиц,

дорог, территорий населенных пунктов, закрепленных за территориями;

  Также каждому жителю необходимо привести в надлежащий вид

придомовую территорию (отремонтировать и покрасить  заборы, убрать мусор,

скосить траву и т.д.).

6. По шестому вопросу выступила Маркелова И.Л.. глава сельского

поселения. Она сказала,  что  необходимо соблюдать  закон о налогах,

своевременно оплачивать земельный, имущественный и транспортный налоги.

РЕШЕНИЕ:

1. Работу главы поселения сельского Подлесненского сельсовета считать

удовлетворительной.

2. Мероприятия по прививке и взятие крови для анализа у скота завершить.

3. Жителям села, проживающим в зоне риска подтопления, быть готовыми

к весеннему паводку.

4. Соблюдать правила пожарной безопасности.

5. Всем жителям села привести в надлежащий порядок дома и придомовые

территории.

6. Своевременно оплачивать земельный, имущественный и транспортный

налоги.

Председатель собрания:                       И.Л.Маркелова

Секретарь собрания:                           О.Ф.Газизянова